1

中信证券股份有限公司

关于厦门乾照光电股份有限公司

对子公司提供担保的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）作为厦门乾照光电股份有

限公司（以下简称“乾照光电”“公司”）创业板向特定对象发行 A 股股票的保

荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 13 号——保荐业务》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相

关法律、法规和规范性文件的规定，对乾照光电对子公司提供担保事项进行了核

查，并发表如下核查意见：

一、提供担保情况概述

乾照光电于 2024年 12 月 3日召开第六届董事会第二次会议，审议通过了《关

于 2025 年度向金融机构及类金融企业申请授信额度及相应担保事项的议案》，本

议案尚需提交股东大会审议，具体内容如下：

为了满足公司发展需要及经营资金需求，提高公司资金安全性。2025 年度，

公司及子公司拟向金融机构及类金融企业（包含但不限于银行及融资租赁公司）

申请累计总额不超过 25 亿元人民币（含 25 亿，不含项目贷，该额度含 2025 年

前已履行但尚未全额归还的融资款项）的综合融资授信额度（最终以各金融机构

及类金融企业实际核准的授信额度为准），同时公司可转授权子公司使用上述额

度，并承担连带清偿责任。在此额度内由公司及子公司根据实际资金需求进行授

信申请。

上述综合融资授信额度，主要用于贷款、银行承兑汇票、财务公司承兑汇票、

信用证、保函、票据质押融资、黄金租赁、并购贷、融资租赁等信贷业务。

同时，公司拟为子公司厦门乾照光电科技有限公司（以下简称“乾照科技”）、

扬州乾照光电有限公司（以下简称“扬州乾照”）、江西乾照光电有限公司（以下

简称“江西乾照”）、江西乾照半导体科技有限公司（以下简称“江西乾照半导体”）

2

使用上述授信额度提供担保（含经银行同意，公司可转授权子公司使用上述授信

额度并承担连带清偿责任），担保额度不超过人民币 18 亿元（含 18 亿，不含项

目贷），由公司承担不可撤销之连带清偿责任，担保范围包括但不限于全部本金、

利息（包括复利、罚息）、违约金、赔偿金等。

上述授信额度还需提交股东大会审议批准。股东大会审议通过后，在综合融

资授信额度范围内，授权公司管理层全权处理公司及子公司向金融机构及类金融

企业申请综合授信额度的一切相关事务。以往经股东大会核准已生效的相关融资

自本议案获股东大会审议批准日起可延用，但需按本次议案中所批准的额度执行。

上述额度在有效期内可以循环使用，无需公司另行出具决议。

二、被担保人基本情况

（一）厦门乾照光电科技有限公司基本情况

1、公司名称：厦门乾照光电科技有限公司

2、成立时间：2012 年 11 月 20 日

3、注册地址：厦门火炬高新区（翔安）产业区翔岳路 19 号 301 单元

4、法定代表人：火东明

5、注册资本：10,000 万元人民币

6、股权情况：公司持有其 100%股权，系公司全资子公司。

7、经营范围：批发、零售发光二极管（LED）及 LED 显示、照明及其他应

用产品；光电、光伏产品的技术咨询及服务；合同能源管理；经营各类商品和技

术的进出口（不另附进出口商品目录），但国家限定公司经营或禁止进出口的商

品及技术除外。

8、厦门乾照光电科技有限公司不属于失信被执行人。

9、主要财务数据（单位：万元）

主要财务数据 2023-12-31 2024-9-30（未经审计）

资产总额 134,407.64 150,721.17

负债总额 129,551.55 143,115.73

3

净资产 4,856.09 7,605.44

主要财务数据 2023年度 2024年 1-9月（未经审计）

营业收入 186,647.66 161,013.77

利润总额 -193.79 3,357.11

净利润 -163.62 2,515.69

注：本公告中数据如有尾差，系四舍五入所致，下同。

（二）扬州乾照光电有限公司基本情况

1、公司名称：扬州乾照光电有限公司

2、成立时间：2009 年 2 月 19 日

3、注册地址：扬州市经济技术开发区施桥镇东风河西路 8 号

4、法定代表人：徐晓刚

5、注册资本：58,200 万元人民币

6、股权情况：公司持有其 100%股权，系公司全资子公司。

7、经营范围：一般项目：半导体照明器件制造；半导体照明器件销售；光

电子器件制造；光电子器件销售；集成电路制造；集成电路销售；半导体分立器

件制造；半导体分立器件销售；光伏设备及元器件制造；光伏设备及元器件销售；

进出口代理；货物进出口；技术进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；电子专用材料研发；电子专用材料制造；电子专用

材料销售；金属材料销售；合成材料销售；机械设备租赁；非居住房地产租赁（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

8、扬州乾照光电有限公司不属于失信被执行人。

9、主要财务数据（单位：万元）

主要财务数据 2023-12-31 2024-9-30（未经审计）

资产总额 172,687.18 167,570.23

负债总额 36,503.04 29,248.26

净资产 136,184.14 138,321.96

主要财务数据 2023年度 2024年 1-9月（未经审计）

营业收入 83,233.67 64,297.52

4

利润总额 10,451.71 6,089.43

净利润 9,346.42 5,527.18

（三）江西乾照光电有限公司基本情况

1、公司名称：江西乾照光电有限公司

2、成立时间：2017 年 7 月 26 日

3、注册地址：江西省南昌市新建区望城新区宁远大街 1288 号

4、法定代表人：刘兆

5、注册资本：200,000 万元人民币

6、股权情况：公司持有其 100%股权，系公司全资子公司。

7、经营范围：一般项目：进出口代理，货物进出口，技术进出口，半导体

照明器件制造，半导体照明器件销售，光电子器件制造，光电子器件销售，集成

电路制造，集成电路销售，半导体分立器件制造，半导体分立器件销售，技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，电子专用材料制造，

电子专用材料销售，电子专用材料研发，金属材料销售，合成材料销售（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

8、江西乾照光电有限公司不属于失信被执行人。

9、主要财务数据（单位：万元）

主要财务数据 2023-12-31 2024-9-30（未经审计）

资产总额 285,046.88 256,069.86

负债总额 177,995.04 149,174.70

净资产 107,051.84 106,895.15

主要财务数据 2023年度 2024年 1-9月（未经审计）

营业收入 111,235.70 77,716.88

利润总额 -4,765.29 -1,011.76

净利润 -3,552.94 -468.96

（四）江西乾照半导体科技有限公司基本情况

1、公司名称：江西乾照半导体科技有限公司

5

2、成立时间：2023 年 7 月 21 日

3、注册地址：江西省南昌市新建区经开区宁远大街 1288 号

4、法定代表人：刘兆

5、注册资本：27,000 万元人民币

6、股权情况：公司持有其 100%股权，系公司全资子公司

7、经营范围：一般项目：半导体照明器件制造，半导体分立器件制造，光

电子器件制造，集成电路制造，光伏设备及元器件制造，电子专用材料制造，电

子专用材料研发，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广，半导体照明器件销售，光电子器件销售，集成电路销售，半导体分立器件

销售，光伏设备及元器件销售，电子专用材料销售，金属材料销售，合成材料销

售，进出口代理，货物进出口，技术进出口，机械设备租赁，非居住房地产租赁

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

8、江西乾照半导体科技有限公司不属于失信被执行人。

9、主要财务数据（单位：万元）

主要财务数据 2023-12-31 2024-9-30（未经审计）

资产总额 19,082.76 39,395.09

负债总额 11,770.51 18,731.16

净资产 7,312.25 20,663.92

主要财务数据 2023年度 2024年 1-9月（未经审计）

营业收入 66.99 9,721.58

利润总额 1,688.56 -124.02

净利润 1,312.25 84.05

三、担保主要内容

公司拟为子公司乾照科技、扬州乾照、江西乾照、江西半导体使用授信额度

提供担保（含经银行同意，公司可转授权子公司使用上述授信额度并承担连带清

偿责任），担保额度不超过人民币 18 亿元（含 18 亿，不含项目贷），由公司承担

不可撤销之连带清偿责任。相关授信担保情况具体如下：

6

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至 2024 年

10 月 31 日担

保余额（万元）

本次新增

担保额度

（万元）

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否

关联

担保

乾照光电 乾照科技 100% 94.95% 36,400.00 53,600.00 22.20% 是

乾照光电 扬州乾照 100% 17.45% 26,000.00 9,000.00 8.63% 是

乾照光电 江西乾照 100% 58.26% 14,000.00 21,000.00 8.63% 是

乾照光电 江西半导体 100% 47.55% - 20,000.00 4.93% 是

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止 2024 年 10 月 31 日，公司对全资子公司累计对外担保实际数额为人民

币 87,289.28 万元，占公司 2023 年度经审计净资产的 20.96%。除前述外，公司

及全资子公司无其他对外担保及逾期对外担保的实际数额，亦不存在为股东、实

际控制人及其关联方提供担保的情况。

五、履行的审议程序和相关意见

（一）董事会审议情况

公司召开第六届董事会第二次会议，审议通过了《关于 2025 年度向金融机

构及类金融企业申请授信额度及相应担保事项的议案》，经审议，董事会认为：

本次公司及子公司向金融机构及类金融企业申请综合融资授信额度及公司为子

公司提供担保事项有助于解决公司子公司业务发展的资金等需求，促进各子公司

经营发展，对公司业务扩展起到积极作用。本次被担保对象均为公司全资子公司，

公司能够对其经营进行有效管控，公司为其提供担保的财务风险处于可控范围内，

不会对公司的正常运作和业务发展产生不利影响，不存在损害公司及全体股东利

益的情形，董事会同意此次议案。本议案尚需提交公司股东大会审议。

（二）监事会审议情况

公司第六届监事会第二次会议审议通过了《关于 2025 年度向金融机构及类

金融企业申请授信额度及相应担保事项的议案》，监事会认为：本次公司及子公

司向金融机构及类金融企业申请综合融资授信额度及公司为子公司提供担保事

项有利于公司及下属公司日常经营业务的更好开展，符合公司整体利益。本次提

供担保的对象均为公司下属全资子公司，担保风险可控；同时本次担保内容及决

7

策程序符合法律法规相关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。监事会

同意本次 2025 年度向金融机构及类金融企业申请授信额度及相应担保事项。本

议案尚需提交公司股东大会审议。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司对子公司提供担保事项是基于公司日常经营及业务发展资金需要，可进

一步促进公司业务的开展，符合上市公司利益，该事项已经公司第六届董事会第

二次会议、第六届监事会第二次会议审议通过，尚需提交股东大会审议，其决策

程序合法、有效，符合法律法规及相关规范性文件的规定，未损害公司及股东的

利益。

综上，保荐机构对公司对子公司提供担保相关事项无异议。

（以下无正文）

8

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于厦门乾照光电股份有限公司

对子公司提供担保的核查意见》的签字盖章页）

保荐代表人：

林  琳                           王成亮

中信证券股份有限公司

2024 年 12 月 3 日

	中信证券股份有限公司
	关于厦门乾照光电股份有限公司
	对子公司提供担保的核查意见
	一、提供担保情况概述
	二、被担保人基本情况
	三、担保主要内容
	四、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	五、履行的审议程序和相关意见
	六、保荐机构核查意见